

Novi dosjeji alpMedie: mobilnost v prostem času in zimski športi

Mobilnost v prostem času in zimski športi v Alpah sta temi novih dosjejev, ki ju je CIPRA pred kratkim objavila na spletnem naslovu www.alpmedia.net ter v obliki osnovnih poročil, novic, publikacij, spletnih povezav in prireditev o obeh področjih prinašata obsežne in celovite informacije v vseh štirih jezikih... .. [Več na strani 1](#)

Strategija hribovskega kmetijstva nasproti Bruslju

Zagovarjanje sistema mlečnih kvot, nasprotovanje nizkim intervencijskim cenam masla in posnetega mleka, delna pritrditev ločevanju neposrednih plačil od proizvodnje ter zvišanje osnovne vsote za kmete – vse to so točke, ki jih vsebuje skupna resolucija predstavnikov hribovskih kmetov z območja Alp. [Več na strani 2](#)

Tekmovanje v novem ekošportu

V preteklem letu je bil javnosti z velikim uspehom predstavljen nova ekološka športna disciplina, ki so jo poimenovali „kmečki golf“. Ta se bo letos odvijal na celotnem ozemlju Avstrije, predvideno pa je, da bodo skupine posameznikov v sodelovanju s kmeti. [Več na strani 3](#)

Novi dosjeji alpMedie: mobilnost v prostem času in zimski športi

Mobilnost v prostem času in zimski športi v Alpah sta temi novih dosjejev, ki ju je CIPRA pred kratkim objavila na spletnem naslovu www.alpmedia.net ter v obliki osnovnih poročil, novic, publikacij, spletnih povezav in prireditev o obeh področjih prinašata obsežne in celovite informacije v vseh štirih jezikih. Osnovno poročilo v dosjeju „Mobilnost v prostem času“ predstavlja aktualne številčne podatke in dejstva o prostočasnem prometu. Vprašanja, ki se zastavljajo pri obravnavi tega področja, so naslednja: katere dejavnosti so osnovno gibalno, katera prometna sredstva se izbirajo, kakšna je primerjava med posameznimi državami, katere probleme prinaša s seboj promet v prostem času. V osrednjem delu novega prispevka so predstavljeni posamezni konkretni primeri trajnostne mobilnosti v prostočasnem prometu na območju Alp. Ključna področja so posebne ponudbe javnega prometa za prostočasne dejavnosti ter projekti trajnostnega prometa v turizmu.

Delež prostočasnega prometa dosega v državah, kot so Avstrija, Nemčija ali Švica, že 50 do 60 odstotkov v strukturi celotnega prometa. Delež osebnega motornega prometa (OMP) znotraj prostočasnega prometa je v teh državah na zelo visoki ravni, saj znaša od 60 do 80 odstotkov. V prihodnje lahko pričakujemo nadaljnje povečevanje deleža te vrste prometa.

Drug dosje - časovno se sklada s trenutno zimsko športno sezono - se posveča alpskim zimskim športom. Izšel je samo v nemškem jeziku. Osnovno poročilo opisuje aktualne trende v zimskih športih na območju Alp ter njihove gospodarske učinke. Pri tem izstopajo gesla, kot so fun tourismus, povečanje zmogljivosti, umetni sneg in odpiranje novih smučišč. Pomembna zaključna misel bi se lahko torej glasila takole: v času, ko je število smučarjev vse manjše in so podnebne spremembe vse obsežnejše, bodo dolgoročno preživeli in uspeli ohraniti svojo neodvisnost samo tisti turistični kraji na območju Alp, ki bodo naravo in krajino razumeli kot najpomembnejšo naložbo ter razvili alternative k enostranskemu smučarskemu turizmu. Dosje o prostočasnem prometu: http://www.alpmedia.net/d/index3.asp?dossier_detail.asp?DossierID=4&Sprache=5|2|navi.asp?2|1 (de); dosje o zimskih športih: http://www.alpmedia.net/d/index3.asp?dossier_detail.asp?DossierID=9&Sprache=5|2|navi.asp?2|1 (de)

Vsebina

Novi dosjeji alpMedie: mobilnost v prostem času in zimski športi [1](#)

Strategija hribovskega kmetijstva nasproti Bruslju [2](#)

Odstranjevanje zastarelih infrastrukturnih objektov in naprav v gorskem svetu .. [2](#)

Okoljska krovna zveza zahteva od nove avstrijske vlade več okoljske naravnosti [2](#)

Stanje gozdov v Švici in Avstriji je stabilno [2](#)

Tekmovanje v novem ekošportu [3](#)

Avstrija: predstavljena raziskava o prednostih in slabostih podeželskega prostora [3](#)

Stanje gozdov v Švici in Avstriji je stabilno [3](#)

O tem in onem [4](#)

Prireditve [4](#)

Strategija hribovskega kmetijstva nasproti Bruslju

Zagovarjanje sistema mlečnih kvot, nasprotovanje nizkim intervencijskim cenam masla in posnetega mleka, delna pritrditev ločevanju neposrednih plačil od proizvodnje ter zvišanje osnovne vsote za kmete – vse to so točke, ki jih vsebuje skupna resolucija predstavnikov hribovskih kmetov z območja Alp. Dokument so 31. januarja pripravili v Innsbrucku člani avstrijskih (Tirolska, Vorarlberg, Salzburg) in italijanskih deželnih vlad (Trentino in Južna Tirolska) ter nemške deželne vlade (Bavarska) v sodelovanju z vodilnimi uradniki s področja hribovskega kmetijstva. Opredeljene cilje pa bo treba sedaj skupaj uveljaviti v Bruslju.

„Danes je bil za učinkovito delovanje interesnega zastopstva hribovskega kmetijstva v okviru kmetijske politike EU položen temeljni kamen,“ je član deželne vlade Hans Berger izrazil svoje zadovoljstvo zaradi skupne resolucije, ki je bila dosežena na pogajanjih. Kmetijsko proizvodnjo v gorskih območjih mora kot osnovo za stabilen življenjski, gospodarski in sprostitevni prostor zagotoviti prav reforma kmetijske politike EU. Nadaljnje informacije na spletnem naslovu (reforma skupne kmetijske politike) http://europa.eu.int/comm/agriculture/mtr/index_en.htm (en). Vir: Južnotirolski tiskovni urad, 31. 1. 2003

Odstranjevanje zastarelih infrastrukturnih objektov in naprav v gorskem svetu

Okoljevarstvena organizacija Mountain Wilderness France je po naročilu francoskega Ministrstva za ekologijo in trajnostni razvoj predstavila obsežno raziskavo o problematiki infrastrukturnih objektov in naprav v gorskem svetu, ki niso več v uporabi. Raziskava z naslovom „Pregled stanja na zavarovanih območjih v francoskih gorskih regijah ter predlogi za delovanje“ je zasnovana kot vodnik za odstranjevanje objektov in naprav, ki se jih ne uporablja več. Publikaciji je priložen tudi seznam infrastrukture, ki jo bo treba še odstraniti.

Omenjeni projekt, ki ga je organizacija Mountain Wilderness France začela izvajati leta 2001, pa se širi še naprej. Poleg inventarizacije v francoskih Alpah so bile tako že opravljene nekatere aktivnosti v zvezi z odstranjevanjem in demontažo te infrastrukture tudi v narodnih parkih Mercantour in Ecrins v Franciji, v italijanski Dolini Aosta in švicarskem kantonu Ticino. Raziskava je objavljena na spletnem naslovu: <http://perso.wanadoo.fr/mountain.wilderness/instobs/sortieguide.htm> (fr)

Zapuščena oprema stare naprave v francoskih Alpah



© Mountain Wilderness France

Okoljska krovna zveza zahteva od nove avstrijske vlade več okoljske naravnosti

Izhajajoč iz „Okoljskega programa za življenjski in gospodarski prostor Avstrijo“ je Okoljska krovna zveza pozvala vse stranke, ki so zastopane v parlamentu, naj poglobitvi elementi v prihodnjem mandatnem obdobju postanejo odločna ekosocialna davčna reforma, nova prometna politika, dosledno izvajanje varstva alpskega sveta, voda in pitne vode, nepopustljiva naravovarstvena politika, ambiciozna politika varstva podnebja ter odločna zavrnitev Splošnega sporazuma o trgovini s storitvami (GATS).

„Aktivna in zanesljiva okoljska politika tako na nacionalni kot na mednarodni ravni mora postati „blagovna znamka“ prihodnje zvezne vlade,“ zahteva dr. Gerhard Heilingbrunner, predsednik Okoljske krovne zveze. Številni problemi, pri katerih se je dolgo časa odlašalo z iskanjem ustreznih rešitev (npr. alpski tranzit in podnebne spremembe), sedaj zahtevajo skupne napore, ki bodo segali prek državnih meja. Paket zahtev je Okoljska krovna zveza skupaj s članskimi organizacijami – med drugimi so to Avstrijska planinska zveza, BirdLife, Prijatelji narave, Zveza za varstvo narave Avstrije, ki skupaj štejejo okrog 1,3 mil. članov, predstavila v petek, 31. januarja 2003. Vir in daljša različica programa objavljen na spletni strani Okoljske krovne zveze (31. 1. 2003): <http://www.umweltdachverband.at> (de)

Stanje gozdov v Švici in Avstriji je stabilno

Delež dreves v švicarskih gozdovih, pri katerih so zaznali pojav defoliacije, znaša od leta 1994 dalje nekaj več kot 25 % in se tako praktično ni spremenil, je pa zato dvakrat večji kot v osemdesetih letih. Podoben položaj se kaže v Avstriji: v primerjavi z letom poprej pri vitalnosti gozdov ni bilo opaziti bistvenjših sprememb. Za kazalec vitalnosti je bila uporabljena povprečna vrednost izgube iglic oz. listja. To so najpomembnejši rezultati iz inventure Sanasilva 2002 o zdravstvenem stanju dreves v švicarskih gozdovih ter popisa stanja drevesnih krošenj v avstrijskih gozdovih 2002. V Švici je jelka še naprej ena od drevesnih vrst, ki jih je prizadela defoliacija. Stanje krošenj pri avstrijskih jelkah in macesnih se je v primerjavi s preteklim letom poslabšalo za 0,8 %. Ker so rastišča jelk in macesnov zlasti v višje ležečih predelih, lahko na podlagi dobljenih rezultatov sklepamo, da se je stanje gorskega gozda poslabšalo. Zakisljevanje tal, vnosi dušika in podnebne spremembe ostajajo tudi v prihodnje dolgoročno tveganja za gozd, opozarjajo strokovnjaki iz Švicarskega inštituta za raziskovanje gozdov, snega in krajine (WSL).

Vir: spletna stran Švicarskega inštituta za raziskovanje gozdov, snega in krajine (30. 1. 2003): <http://www.wsl.ch/forest/risks/ssi/ssiresults/ssi02/ssi02-de.ehtml> (de/fr/it); spletna stran Zveznega ministrstva za kmetijstvo in gozdarstvo, okolje in vodno gospodarstvo (1. 2. 2003): <http://www.lebensministerium.at/forst> (de)

Tekmovanje v novem ekošportu

V preteklem letu je bil javnosti z velikim uspehom predstavljen nova ekološka športna disciplina, ki so jo poimenovali „kmečki golf“. Ta se bo letos odvijal na celotnem ozemlju Avstrije, predvideno pa je, da bodo skupine posameznikov v sodelovanju s kmeti, ki se ukvarjajo z ekološkim kmetovanjem, za tekmovanje pripravile in uredile tekmovalne steze. Najlepše in najbolj domiselne bodo tudi nagrajene. Prav tako organizatorji tekmovanja za leto 2004 načrtujejo prvo vseavstrijsko prvenstvo v kmečkem golfu.

Osnovni rekvizit, ki se uporablja pri kmečkem golfu, je gumijast škorenj - z njim igralci poskušajo zadeti najrazličnejše predmete, ki so razvrščeni na tekmovalni stezi (npr. samokolnice, sode itd., torej vse, kar sicer najdemo na vsaki kmetiji), pri tem pa morajo premagati še številne ovire. „Kmečki golf je tesno povezan z ekološkim kmetovanjem, saj se lahko igra na ekoloških kmetijah ali pa ti kmetje na tekmovanjih sodelujejo kot botri. Tako pri mladih kot vseh drugih, ki so to ostali v srcu, razvijamo okoljsko ozaveščenost in ustvarjalnost, hkrati pa spodbujamo zanimanje za ekološko kmetovanje,“ pojasnjuje svoje prednostne cilje Herbert Floigl, „avtor“ kmečkega golfa. Tekmovanje je finančno podprlo tudi Zvezno ministrstvo za izobraževanje, znanost in kulturo.

Vir in nadaljnje informacije na spletni strani: <http://www.bauerngolf.at> (de)

Kmečki golf: odkrivanje ekološkega kmetovanja v igri in športnem duhu



© Bauerngolfverband

Avstrija: predstavljena raziskava o prednostih in slabostih podeželskega prostora

Pobuda za podeželski prostor „Forum Land“ je v najnovejši raziskavi na podlagi vzorčnih regij opravila analizo prednosti in slabosti ter razvojnih možnosti za podeželske regije ter opredelila potrebe in interese tam živečega prebivalstva. „Iz raziskave je razvidno, da je treba ponudbo kvalificiranih delovnih mest na podeželju izboljšati, zlasti manjše občine pa finančno okrepiti,“ je pojasnil Fritz Grillitsch, predsednik Kmečke zveze, ki se je med drugim izrekel tudi za tesnejše sodelovanje med lokalnimi skupnostmi na eni ter med kmeti in gospodarstvom na drugi strani.

Kot posebne prednosti podeželskega prostora izstopajo razmeroma neokrnjeno življenje skupnosti, čustvena vezanost na domačo regijo ter visoka kakovost okolja in krajine. Velike slabosti pa se kažejo v izgubi delovnih mest, odseljevanju kvalificirane delovne sile s teh območij ter odvisnosti prebivalcev od osebnega prevoznega sredstva.

Vzorčne regije so v raziskavi zajele različna podeželska območja v Avstriji, in sicer podeželski prostor v okolici zgostitvenih območij, turistično usmerjeni podeželski prostor in strukturno šibak podeželski prostor v obmejnem ter osrednjealpskem območju. Analizirani so bili posamezni parametri, kot so zdravje, lokalna oskrba, izobraževanje in tehnična infrastruktura, ter opravljeni intervjuji, na podlagi katerih je bilo mogoče opredeliti raven kakovosti življenja na podeželju.

Vir: spletna stran Agrarnega informativnega središča, 31. 1. 2003 <http://www.agrar-net.at> (de), več informacij tudi na spletnem naslovu: <http://www.forum-land.at> (de)

Avstrija: novosti na področju sladkih voda

Podjetje Contrast Management Consulting je opravilo raziskavo, ki je pokazala, da prodaja avstrijske vode v cisternah ali cevovodih ne bi prinesla zaželenega dobička. Prevozni stroški bi bili namreč previsoki, konkurenčnih ponudb vode pa preveč. Avstrija izkoristi le tri odstotke količin razpoložljive vode, zato se v javnosti vedno znova razvnamajo razprave o morebitnem izvozu pitne vode, pri čemer pa upanje na „hitro zaslužen denar“ vedno trči ob skrb za trajnostno upravljanje z vodami. Raziskavo je naročilo Zvezno ministrstvo za kmetijstvo, gozdarstvo, okolje in vodno gospodarstvo.

Poročilo o varovanju voda v Avstriji, ki ga je treba pripraviti vsako tretjo leto, je že pripravljeno. Vsebuje pregled nad avstrijsko politiko ravnanja z vodami ter najpomembnejše karakteristike o varstvu voda. Sicer pa je kakovost vode v avstrijskih vodotokih v celoti zadovoljiva. Že kar 87 % strug tekočih voda lahko uvrstimo v razred kakovosti II ali višje - v primerjavi z 81 % v letu 1998. Jezera so zaradi izvedenih sanacijskih ukrepov ponovno dosegla dobro ali zelo dobro kakovost vode, podtalnica pa je manj obremenjena z atracinom in nitratom.

Zvezno ministrstvo za kmetijstvo, gozdarstvo, okolje in vodno gospodarstvo je v mednarodnem letu celinskih voda 2003 pripravilo razširjeno informativno ponudbo na svetovnem spletu. Na spletnem naslovu <http://www.wasser2003.at> (de) se lahko tako vsi zainteresirani seznani z informacijami o položaju pitne vode v Avstriji, pa tudi s prireditvami, projekti, pobudami itd.

Ob svetovnem dnevu mokrišč 2. februarja je bila postavljena tudi nova spletna stran <http://www.feuchtgebiete.at> (de), kjer lahko virtualno obiščemo 368 najpomembnejših mokrišč na območju Avstrije. Seznam bodo v prihodnje stalno dopolnjevali in ažurirali.

Vir, raziskava Ekonomska raba trajnostno rabljenih količin razpoložljive vode v Avstriji in Poročilo o varstvu vodotokov v letu 2002 je objavljena na spletnem naslovu: <http://www.lebensministerium.at/publikationen> (de)



O tem in onem

Sporazum o varstvu Gardskega jezera

31. januarja 2003 so pokrajina Trento, občine, ki mejijo na Trento, in zasebniki sklenili sporazum o akcijskem programu, ki bo namenjen varstvu Gardskega jezera in njegovega porečja. Pri izvajanju programa sodelujeta tudi pokrajinski okoljevarstveni urad in Društvo trentskih gojiteljev postrvi. Dejavnosti bodo med drugim obsegala področja, kot so čiščenje odpadnih voda, nadzorovanje vsebnosti tenzidov v vodi, določanje in nadzorovanje kopaliških con ter raba vodnih virov.

Vir: Provincia Autonoma di Trento, 31.01.2003



Trajnostna turistična potovanja zapuščajo svojo nišo

V Hannovru v Nemčiji bo od 31. januarja do 2. februarja potekal sejem z naslovom Potovalni paviljon – tržišče za alternativni turizem, kjer se bodo obiskovalci že trinajstič zapored lahko seznanili s turističnimi proizvodi, ki so sprejemljivi za naravo in družbo. Kot menijo v poslanskem klubu Zelenih (Grüne Fraktion), so ponudniki alternativnih turističnih storitev uspeli v preteklem letu povečati promet, tako da trajnostno naravnana turistična potovanja sedaj zapuščajo svojo nišo.

O trajnostnem turizmu pa sta nemški Zvezni urad za varstvo narave (BfN) in Zveza nemških naravnih parkov objavila vodnik „Trajnostni turizem v naravnih parkih“, ki s številnimi primeri ponazarja, kako je mogoče turizem učinkoviteje razvijati v ekološkem in ekonomskem smislu kakor tudi z vidika socialne sprejemljivosti.

Vir: tiskovno sporočilo poslanskega kluba Zelenih (30. 1. 2003). Več informacij na spletnih straneh: <http://www.gruene-fraktion.de> (de), <http://www.reisepavillon-online.de/bg-reisepavillon/start.htm> (de/en/fr/sp), <http://www.naturparke.de> (de), <http://www.bfn.de> (de)

Štipendije za mlade švicarske glasbenike

Najpomembnejša tekmovanja mladih glasbenikov na področju švicarske glasbene folklorne so za leto 2003 zaradi sodelovanja z nacionalnimi mediji dobila več »manevrskega prostora«. Mlade folkloriste namreč s predvajanjem tekmovanj podpirata tako švicarski radio kot televizija, pri čemer so cilji tekmovanj spodbujanje, ohranjanje in nadaljnji razvoj tradicionalne švicarske ljudske glasbe in jodlarske pesmi. Možnost, da lahko mladi nastopijo na tekmovanjih, naj bi spodbujala k prepevanju in muziciranju tudi v prihodnje.

Več informacij na spletni strani Švicarske folklorne: <http://www.folkloreexperte.ch/> (de)

„Snow Jazz Gastein“ namesto DJ Ötzi

V smučarskih kočah in drugih prizoriščih v Gasteinski dolini bo od 14. do 23. marca 2003 potekal „Snow Jazz Festival“ s koncerti v živo in tako nadomestil običajne koncerte lahkotnejše pop glasbe. Osrednji instrument letošnjega festivala, sedaj že drugega zapored, bo saksofon. „Gostom želimo ponuditi še kaj drugega, kot je DJ Ötzi,“ je pojasnil direktor podjetja Tourismus GmbH. Finančno festival verjetno ne bo prinesel dobička, vendar pa gre direktorju bolj za ugled te počitniške regije kot pa za ekonomski uspeh prireditve.

Več informacij na spletni strani: <http://www.jazzgastein.com> (de)

Prireditve

Fotografska razstava: **"Gotthard - Via Subalpina"**. Vevey (Švica), od 1. 2. do 20. 4. 2003, Musée Suisse de l'appareil photographique. Predstavlja se Maurice Schobinger. Več informacij na spletnem naslovu:

<http://www.cameramuseum.ch> (de/fr/en)

Predavanje in razprava: **Mesto, avto in urbanizem – primer Azurne obale** (Ville, automobile et planification urbaine - le cas de la Côte d'Azur). Nica (Francija), 11. 2. 2003. Predaval bo Gabriel Jourdan z Univerze Cergy-Pontoise. Organizira: GIR Maralpin (Groupe Interdisciplinaire de Réflexion sur les traversées sud-alpines et l'aménagement du territoire maralpin). Nadaljnje informacije na spletnem naslovu: gir.maralpin@wanadoo.fr

International Glaciological Symposium: **Milestones in Physical Glaciology** - From the Pioneers to a Modern Science. Zürich (Švica), 14. 2. 2003. Nadaljnje informacije na spletnem naslovu:

http://www.vaw.ethz.ch/vi/vaw_gz.vi_web/roethlisberger_symposium.html (en)

Slavnostna prireditev: **Dolina Krke – prva evropska dolina Zveze za podnebje. Glödnitz** (Avstrija), 24. 2. 2003. Nadaljnje informacije na spletnem naslovu: kaernten@klimabuendnis.at

Mednarodna konferenca: **Multifunkcionalno gozdarstvo in trajnostno upravljanje z vodami v razvojnem sodelovanju. Gurten** (Švica), 26. 2. 2003. Organizator: Delovna skupine za gozdove in drevesa v razvojnem sodelovanju. Nadaljnje informacije na spletnem naslovu:

<http://www.deza.ch/events.php?l=d&nav=1,1,1,1&userhash=579917&eventID=39> (de)

